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1. SAMMANFATTNING 
Denna utredning studerar möjligheten att ersätta det befintliga tryckavlopps-
systemet i Malmö med ett helt nytt system och är en fördjupad utredning av alter-
nativ lösning inom ramen för Malmö avloppstunnel utredningsfas 2. 

Dagens tryckavloppssystem består av 8 pumpstationer, varav tre större, och 
cirka 19 km ledningar av varierande ålder. Det är drift- och miljömässigt ett osä-
kert system som behöver förstärkas för att säkra transporten av avloppsvatten 
från centrala Malmö till Sjölunda avloppsreningsverk på lång sikt.  

Arbetet har gjorts i ett nära samarbete med VA SYDs personal genom ett antal 
arbetsmöten och två workshops under 2017. 

Ett förslag på ett nytt system har tagits fram där det huvudsakliga sättet att 
minska risken för avsättningar är att bygga ledningar speciellt avsedda för att 
hantera torrrvädersavrinningen med en mindre dimension. I förslaget ersätts de 
befintliga pumpstationerna med helt nya pumpstationer. Genom en ny lednings-
sträckning längs Stockholmsvägen kan de befintliga ledningarna under ban-
gården från Rosendals pumpstation tas ur drift. De befintliga ledningarna från 
Turbinen till Sjölunda ersätts med nya regnvädersledningar i princip samma läge 
som dagens ledningar. 

Kostnaden för investeringen i det föreslagna systemet bedöms uppgå till drygt 
1,4 miljarder SEK. Tillsammans med drifts- och underhållskostnaderna för 
anläggningarna kommer detta att ge en årskostnad på ca 7 MSEK. 

Ett förslag på etappindelning i fyra olika etapper har tagits fram. Under förutsätt-
ning att endast en etapp genomförs åt gången, att etappen Turbinen ï Sjölunda 
bedrivs på två fronter och att man bara har tre månaders uppehåll mellan etap-
perna bedöms den sammanlagda utbyggnadstiden till drygt fem år. 

Ett arbete som detta kommer att påverka trafiksituationen i Malmö under lång tid. 
Detta gör också att projektet med stor sannolikhet kommer att påverkas av andra 
projekt i Malmö, vilket kan göra att tidplanen för projektet sträcks ut. 
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2. BAKGRUND OCH SYFTE 
Malmös tryckavloppsystem är utbyggt under ca 100 år och är i behov av upprust-
ning. Pumpstation Rosendal byggdes 1908, pumpstation Turbinen 1936 och 
pumpstation Spillepengen 1963. Ledningsnätet har förändrats fram till 1963 då 
Sjölunda reningsverk stod klart.  

VA SYD har med anledning av detta startat arbetet med en fortsatt utredning för 
Malmö avloppstunnel. Avloppssystemet i centrala Malmö ska ansluta till tunneln, 
som planeras ligga på ett djup av 20 ï 30 m, som sedan ska leda spillvattnet till 
Sjölunda reningsverk.  

Parallellt med den fortsatta utredningen av tunneln vill VA SYD utreda möjlighet-
erna att ersätta tryckavloppssystemet med ett nytt tryckavloppssystem som en 
fördjupad utredning av alternativ lösning inom ramen för utredningsfas 2. 

Denna utredning syftar till att ta fram underlag för fortsatt beslutsprocess och 
vidare utredning. Ett nytt tryckavloppssystem analyseras med avseende på bygg-
barhet, utformning, hydrauliska förutsättningar, kostnader samt tekniska och 
ekonomiska risker. 
 
Arbetet med denna utredning har bedrivits i nära samråd med personal från VA 
SYD. Nyckelpersoner i utredningen har varit:  

Beställarorganisation  

Stefan Milotti  Projektledare  VA SYD  

Ulf Nyberg  Avdelningschef Avlopps-
vatten  

VA SYD  

Annika Sundström  Teknikstöd, VA  VA SYD  

Anders Johansson Platschef Klagshamn VA SYD 

Kenneth Nilsson  Teknikstöd, El  VA SYD  

Christopher Gruvberger  Avdelningschef Miljö, 
Strategi och Samordning, 
Beställarombud  

VA SYD  

Hans Nilsson Beställarstöd f.d. VA SYD 

Jan Hartlén  Beställarstöd  J H Geoconsulting  

 

Konsultorganisation  

Peter Magnusson  Uppdragsledare  AquaP  
Anders Densfelt  Handläggare   AquaP 
Kjell Dahlqvist  Handläggare pump-

stationer  
EnviDan Purenova  

 

  



  6(33) 

 

 

1708 PM Systemlösning  Version: 0.6 Datum: 2018-01-26 

3. F¥RUTS TTNINGAR OCH AVGR NS-
NINGAR 

Det utbyggda tryckavloppssystemet ska ha kapacitet enligt tabell 2.1. Inga sepa-
rata studier har gjorts i denna utredning för att påverka bräddningarna från 
ledningsnätet närmast uppströms pumpstationerna.  

 

Pumpstation Torrväder idag 

(l/s) 

Nuvarande Qmax 

(l/s) 

Framtida Qmax 

(l/s) 

Turbinen 200 - 475 2500 4000 

Rosendal 100 - 280 2500 3000 

Spillepengen 120 - 280 1500 1500 

Övriga 
 

1500 1500 

Totalt 
 

8000 10000 

Tabell 2.1 Flöden tryckavloppssystemet. 

 

I bilaga 2 visas flödet från de tre pumpstationerna Spillepengen, Turbinen resp. 
Rosendal under den torrvädersperiod som använts för att definiera de flöden som 
ledningar ska dimensioneras för med avseende på självrensning. 

Idag har tryckavloppssystemet en volym på ca 30 000 m3 som delvis används för 
dygnsutjämning eftersom inpumpningen till Sjölunda styr uppdämningen. I denna 
utredning har utjämningen inte satts som en dimensionerande faktor.  

De befintliga pumpstationerna Turbinen, Rosendal och Spillepengen ersätts av 
helt nya pumpstationer med följande utrustning: 

¶ Torruppställda pumpar 

¶ Pumpar i reserv 

¶ Reservkraft för full kapacitet 

¶ Ventilation med luktbehandling 

¶ Toalett  

¶ Anslutning vatten 

 

Flöden från ABMA som tar avloppsvatten från kranskommunerna Lomma, 
Staffanstorp samt Burlöv respektive Lunds avloppsvatten från Källby reningsverk 
som i framtiden eventuellt planeras att pumpas till Sjölunda lämnas utanför denna 
utredning. 

Höjdsystemet som används i rapporten är RH2000 

Ledningar som tas ur drift förutsätts ligga kvar om de inte tas bort pga. platsbrist.  
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4. NUL GESBESKRIVNING  
Från Malmö stad leds avloppsvattnet via ett självfallssystem till pumpstationer 
som pumpar det vidare till Sjölunda avloppsreningsverk. Cirka 90 % av Malmö-
bornas avlopp avleds norrut mot pumpstationerna inom Sjölundaverkets upptag-
ningsområde.  

Tryckavloppssystemet omfattar totalt ca 19 km tryckavloppsledningar och åtta 
pumpstationer varav de tre största är Turbinen, Rosendal och Spillepengen. 
Tryckledningen från Spillepengen ansluter till Rosendal i Flintrännegatan. Till 
TA-systemet är fem mindre pumpstationer anslutna. I Figur 4.1 visas läget för 
det befintliga tryckavloppssystemet. I bilaga 1 visas en schematisk översikt över 
det befintliga tryckavloppssystemet. 

 

  

Figur 4.1 Befintligt TA-system. 

De pumpstationer som finns i hamnen och som är anslutna till tryckavlopps-
systemet, vars läge framgår av figur 4.1, är: 

P1 Pumpstation Carlsgatan 
P2 Pumpstation Frihamnsallén 
P3 Pumpstation Skruvgatan 
P4 Pumpstation Borrgatan/Kosterögatan 
P5 Pumpstation Flintrännegatan/Blidögatan 

 

De befintliga ledningarna i TA-nätet benämns enligt tabell 4.1 nedan. 

  

Turbinen 

Spillepengen 

Rosendal 

Sjölunda 

P1 

P2 

P3 

P4 

P5 
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Pumpstation Benämning Dimension 

(mm) 

Turbinen Norra 1200 

Turbinen Södra 1200/1600 

Rosendal Rosendal 1200+1600/2000 

Spillepengen Spillepengen 900+1000/1000 

Tabell 4.1 Befintliga ledningar i TA-nätet 

Ledningarna ligger alla i princip horisontellt, på en vattengång av ca 0 möh. Av-
saknaden av lutning och deras stora dimension gör att vattenhastigheten inte är 
tillräckligt hög under normalt flöde för att ledningarna ska vara självrensande. Sy-
stemet är utbyggt med flertalet så kallade dykare där ledningarna lokalt går lägre 
för att undvika hinder för att sedan gå upp till samma nivå som tidigare, t.ex. 
under kanalerna. I dessa dykare ansamlas stora mängder fasta föroreningar som 
det krävs höga flöden för att förflytta. Det finns inga punkter på ledningarna där 
man kan gå ner och inspektera eller utföra rensningar. 

Läget för dykarledningar redovisas i tabell 4.2 samt i bilaga 1 Systembeskrivning. 

 

Ledning Läge 

Turbinen Citadellsbron resp. Suellsbron 

Rosendal Bangården samt vid korsningen av Turbinenledningarna vid 
Ulvögatan) 

Spillepengen Korsning av Norra och Södra vid Borrgatan samt vid kraft-
verket 

Tabell 4.2 Befintliga dykarledningar i TA-nätet 

De luftare som finns på systemet är dels av principen svalltorn med förbindelse med 
atmosfären, dels luftningsventiler. Funktionen i luftningsventilerna är dålig pga. igen-
sättningar. 

Tryckmätningar på ledningarna finns på ett flertal punkter, bl.a. vid Carlsgatan, Skruv-
gatan samt utanför Sjölunda. 

 

4.1. Pumpstationer  
Turbinen som i sin första del är byggd 1936 drivs med 8 st pumpar som leder av-
loppsvattnet vidare via två separata tryckledningar (1200 + 1200) fram till Skruvgatan 
och två ledningar (1200 + 1600 mm) till reningsverket. Från denna pumpstation leds 
ca 40 % av det totala avloppsvattenflödet till Sjölunda. Bräddningen från denna stat-
ion leds till Malmös kanalsystem. Pumpstation är försedd med ett nödutlopp som ska 
användas vid driftsstörning på tryckavloppsnätet. Flödet från nödutloppet mynnar ut i 
Turbinkanalen. 

Rosendal är byggd 1908 och drivs med 5 st pumpar som leder avloppsvattnet vidare 
via en separat 2000 mm tryckledning till reningsverket. Korsningen med bangården 
sker i två ledningar (1200 + 1600) mm. Från denna pumpstation leds ca 25 % av det 
totala avloppsvattenflödet till Sjölunda. Stationen har en nödavloppsfunktion till Sege 
kanal som mynnar i Sege å. Bräddningen från denna station sker till Malmös kanal-
system och till Sege kanal. 
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Spillepengen är byggd 1963 och drivs med 5 st pumpar med två ledningar fram till 
Fårögatan (900 + 1000 mm) och efter detta en trycksavloppsledning (1000 mm) som 
är ansluten till Rosendals tryckavloppsledning. Från denna pumpstation leds ca 15 % 
av det totala avloppsvattenflödet till Sjölunda. Stationen har dels en bräddnings-
funktion till Sege å och dels en nödavloppsfunktion till Sege kanal.  

Resterande pumpstationer i tryckavloppssystemet är mycket mindre och står för ca 5 
% av det totala flödet till Sjölunda.  

För tillsyn och enklare reparationer används idag ca 1,5 heltidstjänst. 

I tabell 3.3 visas budgeterade underhållskostnader exkl. personal samt energi-
kostnaden för de tre stora pumpstationerna. 

 

Pumpstation Underhåll 

(MSEK) 

Energi 

(MSEK 

Turbinen 1,5 1,9 

Rosendal 0,8 0,8 

Spillepengen 0,6 0,7 

Tabell 4.3 Budgeterade driftskostnader pumpstationer 2017 

 

4.2. Avloppsledningar  
Ledningarna från pumpstationerna är sammankopplade i ett system som gör att 
dessa kan kommunicera med varandra. Normalt sett är förbindelserna stängda så att 
Turbinen pumpar i separata ledningar direkt till Sjölunda, dock är flera mindre pump-
stationer anslutna till dessa ledningar. 

Ledningssystemet kan förenklat beskrivas bestå av 3 st större ledningsstråk dimens-
ion mellan 600 mm upp till 2000 mm. Trycket i ledningarna ökar ju mer vatten som 
ska transporteras i dessa. Kapaciteten i systemet begränsas av såväl ledningarnas 
dimension som pumparnas kapacitet att pumpa mot tryck.  

Tryckavloppssystemets olika delar är dimensionerade för ett visst tryck under drift 
som medger ett visst maximalt flöde. När tillrinningen från det kombinerade lednings-
nätet till pumpstationerna överskrider tryckavloppssystemets kapacitet avlastas syste-
met genom bräddning vid respektive ansluten pumpstation. Alla pumpstationer som 
är anslutna till tryckavloppssystemet påverkas vid högre flöden av rådande tryck i 
systemet eftersom de är sammankopplade vid inloppet till Sjölunda. 

I tabell 4.4 visas vad hastigheten i de befintliga ledningarna skulle bli vid framtida 
dimensionerande flöde. För de mindre pumpstationerna har det ansatts att halva flö-
det är anslutet till Turbinen och halva till Rosendal.  

 

Pumpstation/ledning Lednings-dimens-
ion 

(mm) 

Dim flöde 

(l/s) 

Hastighet vid 
dim flöde 

(m/s) 

Turbinen 1200 + 1200/1600 4750 2,1/1,5 

Rosendal 2000 3750 1,2 

Spillepengen 1000 1500 1,9 
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Flintrännegatan - 
Sjölunda 

2000 5250 1,7 

Tabell 4.4. Hastighet i bef. ledningar vid framtida dimensionerande flöden. 

 

4.3. Nuvarande drift  
De förbindelser som finns mellan Rosendal och Norra resp. Södra Turbinenledningen 
samt mellan Spillepengen och Södra står normalt sett stängda. De öppnas bara vid 
underhåll. Det görs inte någon prioritering mellan flödena från de olika pumpstation-
erna under drift.  

Ett stort driftproblem med systemet är de stora mängderna sand och rens som kom-
mer i samband med stora nederbördstillfällen, speciellt efter torrvädersperioder. An-
samling av sand och rens sker framförallt i anslutning till de dykarledningar som finns. 
Som framgår av tabell 4.5 är den högsta hastigheten som uppnås i ledningarna under 
en torrväderssituation väsentligt lägre än de 0,6 m/s som rekommenderas i Svenskt 
Vatten P110 för självrensning i ledningar med fylld sektion. 

 

Pumpstation Ledningsdimension 

(mm) 

Maxflöde torr-
vädersdygn 

(l/s) 

Max hastighet 
torrvädersdygn 

(m/s) 

Turbinen 1200 + 1200/1600 475 0,2 

Rosendal 2000 280 0,1 

Spillepengen 1000 280 0,35 

Flintränneg. - 
Sjölunda 

2000 560 0,2 

Tabell 4.5. Kontroll av självrensning befintliga ledningar 

Möjlighet finns att vid Turbinen prioritera från vilken inkommande ledning (spill eller 
kombinerat) som pumpning vidare ska ske. Vid alltför höga nivåer går det dock inte 
längre att prioritera, eftersom kommunikation finns mellan sumparna. 

Bräddning sker från pumpstationerna innan ledningarna är maximalt belastade (pum-
parnas maxtryck). Trycket i utgående ledning vid Turbinen är 6 ï 7 mvp vid brädd-
ning. 

Det har inte kommit in klagomål på dålig lukt i anslutning till luftningsanordningarna. 

Problemen med det nuvarande systemet går att sammanfatta i bland annat 

¶ Ledningarna ligger i mark som staden vill förändra användandet av på ett 
sätt som riskerar att påverka ledningarna och stadsplaneringen 

¶ De låga flödeshastigheterna under torrväderssituationer gör att avsätt-
ningar sker i ledningarna, troligen speciellt i anslutning till de dykar-
ledningar som finns i systemet. Detta leder i sin tur till s.k. first flush när 
en flödestopp kommer, något som i sin tur orsakar bräddningar vid 
reningsverket.  

¶ Känslighet för ledningshaveri i vissa avsnitt som t.ex. från Rosendal under 
bangården. 

¶ Svåråtkomligt för driftåtgärder.   
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5. ALTERNATIVA SYSTEML¥SNINGAR 
 

5.1. Inledning  
För att undvika avsättningarna i ledningarna finns två alternativa lösningar: 

¶ Galler med renshantering i pumpstationerna minskar mängden avsätt-
ningsbart 

¶ Hastigheten i ledningarna ökas så att de avsättningar som skett under 
perioder med låga hastigheter transporteras vidare mot Sjölunda 

Att installera galler med renshantering bedöms av VA SYD som en lösning som 
medför mycket transporter genom staden samtidigt som risken för störning av 
närliggande fastigheter ökar. Denna lösning har därför valts bort i den fortsatta 
utredningen. 

I P110 rekommenderas att hastigheten i tryckledningar och dykarledningar som 
går med fylld sektion skall uppgå till 0,6 m/s för att nå självrensning. Utifrån nuva-
rande maxflöde under torrvädersperiod kan max ledningsdimension då man 
någon gång per dygn når självrensning beräknas, se tabell 5.1.  

 

Pumpstation Maxflöde torr-
vädersdygn 

(l/s) 

Hastighet själv-
rensning 

(m/s) 

Max inner-
dimension en 

ledning 

(m) 

Turbinen 475 0,6 1,0 

Rosendal 280 0,6 0,8 

Spillepengen 280 0,6 0,8 

Tabell 5.1. Max ledningsdimension för att nå självrensning. 

Om flera separata ledningar läggs för att öka hastigheten så att självrensning 
uppnås i ledning minst en gång per dygn under torrvädersperiod så kan man 
välja att antingen ha alla ledningar av samma storlek eller ha en ledning för torr-
väderssituationen kompletterat med större ledningar för det dimensionerande flö-
det. Oavsett kommer det att uppstå en situation där spillvatten blir stående i de 
ledningar som inte används. Planering måste göras för omsättning av vatten i 
ledningarna. Om flera ledningar läggs av samma dimension kan omsättning 
under torrväderssituationer ske genom att man växlar vilken av ledningarna som 
används. 

Möjligheten att nå självrensning kan också ökas genom att det finns maga-
sin/pumpsump där man kan spara upp avloppsvatten så att pumpning med högre 
flöde kan ske under en längre tid. 

 

5.2. Undersºkta ledningsstrªckningar  
Ett flertal tänkbara ledningssträckningar har undersökts som möjliga för nya led-
ningar. 

Flera olika innefattade sjöledningar i hamnområdet. Vid diskussion med Copen-
hagen Malmö Port konstaterades att djupet i de flesta delarna av hamnen är ca 
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10 m och muddring sker på ett sätt som kommer att kräva kraftiga skydd mot-
svarande att ledningarna borras under botten i hamnbassängerna. Eftersom 
detta skulle innebära att ledningarna hamnade på ett mycket stort djup ströks 
dessa sträckningar som alternativ. 

Möjliga ledningssträckningar genom att lägga ledningar i kanalen i kombination 
med delar av Inre hamnen för att nå Nyhamnen studerades också. Dock innebär 
den kommande exploateringen av Nyhamnen en stor osäkerhet om var nya led-
ningar kan läggas. 

 

 

Figur 5.1. Undersökta ledningssträckningar 

 

5.3. Alternativ A 
Helt nya ledningar läggs i en ny sträckning från Turbinen via Rosendal och Spille-
pengen till Sjölunda, se figur 5.2.  

I detta alternativ måste en ny ledning i mindre dimension läggas från Carlsgatan 
till Sjölunda för att samla upp flödet från de mindre pumpstationerna.

 

Figur 5.2. Principskiss alternativ A. 
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En begränsning finns vid korsningen med Västkustvägen eftersom den nya bron 
vid Spillepengens trafikplats har ett begränsat antal befintliga genomföringar och 
begränsat utrymme för nya. 

 

5.4. Alternativ B 
Nya ledningar läggs från varje pumpstation till Sjölunda och följer i huvudsak 
samma sträckningar som befintliga ledningar. Pumpstationerna i hamnen ansluts 
till den nya torrvädersledningen mellan Turbinen och Sjölunda. 

 

Figur 5.3 Principskiss alternativ B. 

5.5. Alternativ C 
Alternativ C innebär att torrvädersledning läggs från Turbinen till Rosendal. Vid 
torrväder pumpas vattnet från Turbinen till Rosendal och från Rosendal till Spille-
pengen. Detta görs för att få tillräcklig hastighet i ledningarna för att undvika sedi-
mentering. 

Befintliga ledningar från Turbinen till Sjölunda ersätts med nya ledningar. Vid 
regnväder pumpasalltavloppsvatten direkt från Turbinen mot Sjölunda.  

Nya ledningar läggs från Rosendal till Spillepengen och befintliga ledningar från 
Spillepengen till Sjölunda ersätts med nya ledningar. 

En ny ledning i mindre dimension läggs parallellt med de nya högflödesledning-
arna från Carlsgatan till Sjölunda för att samla upp flödet från de mindre pump-
stationerna. 

 

Figur 5.4. Principskiss alternativ C. 
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5.6. Diskussion 
Tre huvudalternativ till ledningsdragning har tagits fram. 

 

Alternativ A 

En fördel med alternativ A, där hela flödet från Turbinen och Rosendal leds till 
Spillepengen, är att man kommer bort från Nyhamnen med stora ledningar vilket 
kan underlätta den framtida utvecklingen av området.  

Nackdelen med alternativ A är utrymmesbehovet, det bedöms inte vara realistiskt 
att dra fram detta stora ledningspaket i Stockholmsvägen och/eller Lundavägen. 
Vidare innebär korsningen av Västkustvägen en trång sektion där det blir mycket 
svårt att komma fram med det stora antalet ledningar. Även om man skulle kunna 
ersätta ett par mindre ledningar med en större kommer det fortfarande att ta rela-
tivt stor plats. 

Med detta som bakgrund föreslås att detta alternativ inte utreds vidare. 

 

Alternativ B 

Det relativt stora antalet parallella ledningar i alternativ B från Turbinen till 
Sjölunda som är aktuellt kan inte läggas i en sträckning utan måste fördelas i två 
parallella sträckningar, en sträckning i samma läge som de befintliga ledningarna 
och en sträckning norr om detta. Detta innebär ett försvårande för planerna för 
Nyhamnen. 

Alternativ B innebär också att korsningen med bangården vid Rosendal kvarstår. 
Troligen måste dessa ledningar i något läge förses med skyddsrör även på den 
sträcka där detta inte finns idag. 

 

Alternativ C 

Alternativ C innebär att de stora ledningarna från Turbinen till Sjölunda belastas 
med betydligt mindre mängder avsättbart. För att ytterligare minska riskerna för 
avsättning kan man styra så stort flöde som möjligt till dessa ledningar när de 
används, detta för att få upp hastigheten i ledningarna så att risken för avsättning 
minskar.  

Förslagsvis läggs två ledningar, på sträckan Turbinen-Rosendal, där vardera led-
ningen har kapacitet att klara torrvädersflödet. Detta ger dels redundans, dels ger 
det en ökad kapacitet under arbetet med att byta ut ledningarna Turbinen-
Sjölunda. 

I alternativ C måste en ledning i mindre dimension läggas från Carlsgatan till 
Sjölunda för att samla upp flödet från pumpstationerna P1 ï P5 i hamnen (se 
kapitel 4). 

Detta alternativ kan byggas ut etappvis.  

Om Turbinens pumpstation samt ledningen mellan Turbinen och Rosendal byggs 
först finns chans till för att få en förbättring redan innan en stor del av lednings-
arbetena är gjorda. Denna åtgärd medför att spillvatten med större mängder fasta 
föroreningar kan ledas i den nya torrvädersledningen till Rosendal. Detta gör 
även att flödet från Rosendal till Sjölunda ökar vid torrväder, vilket minskar risken 
för avsättningar.  
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En förutsättning för att Rosendals flöde ska kunna pumpas till Spillepengen är att 
ny pumpstation och de nya ledningarna från Spillepengen till Sjölunda är färdig-
ställda. Därför bör Spillepengen/Sjölunda ledningarna byggas i en etapp efter 
Turbinen/Rosendal. 

Beroende på om befintliga korsningar med stambanan och Västkustvägen ska ut-
nyttjas kan det bli störningar i driften under byggnationen av denna etapp. 

Efter att Spillepengen/Sjölunda är färdig bör pumpstation och ledning mellan 
Rosendal och Spillepengen byggas. Ledningssträckningen skulle kunna byggas 
ut tidigare om det finns fördelar att genomföra ledningsförläggningen i samband 
med något av Malmö stads projekt. Dock kan den först kopplas in när Spille-
pengens pumpstation och ledning är klar. Utbyggnaden bör inte störa befintlig 
drift mer än vid omkoppling mellan den befintliga pumpstationen och den nya 
pumpstationen. 

Sist kan ledningen mellan Turbinen och Sjölunda bytas ut till större dimension. 
Arbetena med denna del kan om möjligt samordnas med andra projekt inom 
Malmö stad om de ligger rätt i tid. 

Utifrån detta resonemang föreslås att den fortsatta utredningen koncentreras till 
alternativ C. 
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6. F¥RESLAGET ALTERNATIV 
 

6.1. Principutformning 
I detta alternativ har inte lagts in några sammankopplingar mellan parallella led-
ningar. Detta eftersom det bedöms som osannolikt att behovet kommer att finnas 
att man behöver åtgärda bägge de parallella ledningarna samtidigt på två olika 
ställen så att det skulle vara något behov av att flytta vatten mellan ledningarna. 
Avstängningsmöjligheter på ledningarna ska finnas på utgående ledningar från 
pumpstation, vid övergång till självfall/inlopp till pumpstation samt före och efter 
dykarledning. 
 

6.1.1. Turbinen - Rosendal 
Etappen är ca 3100 m lång och genomförandetiden bedöms till ca 18 månader. 

Två ledningar vardera dimensionerade för torrvädersflöde (Ø800) byggs från Tur-
binen till Rosendal. Ledningarna läggs i Malmöhusvägen, N Vallgatan och Bygg-
mästargatan. Korsning av kanalen sker på två ställen, vid gamla hovrätten och 
vid Malmö roddklubb. 

 

 
Figur 6.1. Etapp Turbinen ï Rosendal 
 
En ledning används i taget för att uppnå självrensning. Med ett torrvädersflöde på 
180 - 475 l/s kommer hastigheten i ledningen kommer att variera mellan 0,4-0,9 
m/s vid normala dygn utan nederbörd. 

Profilen för ledningen är flack och endast vid passagerna under Malmö kanal 
kommer profilen att förändras, se principsektion i bilaga 6. Pumpstationen kom-
mer att behöva arbeta upp ett tryck mellan 1 - 3 mvp för att övervinna tryckförlus-
terna i ledningen. Till detta kommer den statiska höjden mellan nivån i sumpen till 
nivån på ledningen, ca 3 meter.  

Vardera ledningen skulle ha en kapacitet på ca 900 l/s om man tillät en tryck-
förlust på 3,5 ă, motsvarande 10 mvp. Detta skulle dock kräva andra pumpar än 
de som är medräknade i kostnadsberäkningen. 
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6.1.2. Rosendal - Spillepengen 
Etappen är ca 2500 m lång och genomförandetiden bedöms till ca 12 månader. 

Två ledningar (1 st Ø1400 och 1 st Ø1000) byggs från Rosendal till Spillepengen. 
Ledningarna läggs i Stockholmsvägen, Krusegatan och längs järnvägen fram till 
Spillepengen.  
 

 
Figur 6.2. Etapp Rosendal - Spillepengen 
 

Den mindre ledningen är tänkt att användas vid torrvädersflöde. Torrvädersflödet 
varierar mellan 280 - 750 l/s vilket ger en hastighet på mellan 0,4 - 1 m/s.  

Profilen är flack och inga höjdpunkter passeras på vägen. Pumpstationen kom-
mer att behöva jobba upp ett tryck mellan 0,5 - 2 mvp för att övervinna tryck-
förlusterna i ledningen. 

Vid dimensionerande flöde 3000 l/s kommer båda ledningarna att utnyttjas. För-
delningen av flödet mellan ledningarna kommer att bli ca 900 l/s i ledningen med 
diameter 1000 mm och 2100 l/s i ledningen med diameter 1400 mm. Detta ger ett 
tryck som pumparna ska övervinna på ca 2,5 mvp. Hastigheten i ledningarna 
kommer att ligga på ca 1,5 m/s. 

Den statiska nivåskillnaden från sumpen till nivån på ledningen är ca 3 meter 
beroende på vattennivå i sumpen. 

Om man önskar ett högre flöde i ledningarna och kan tillåta en hastighet på ca 2 
m/s i ledningarna uppnås ett på 4500 l/s med en tryckförlust på ca 8,5 mvp. Detta 
skulle dock kräva andra pumpar än de som är medräknade i kostnadsberäk-
ningen. Det kräver ju också en ökad kapacitet i de efterföljande delarna av syste-
met. 
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6.1.3. Spillepengen - Sjölunda 
Etappen är ca 1600 m lång och genomförandetiden bedöms till ca 7 månader. 

3 ledningar (1 st Ø1200 och 2 st Ø1400) byggs från Spillepengen till Sjölunda. 
Ledningarna korsar stambanan och Västkustvägen och går vidare i Fårögatan, 
Borrgatan och Spillepengsgatan. 

Korsningarna med stambanan och Västkustvägen förutsätt ske med hammar-
borrning. 

 

 

Figur 6.3. Etapp Spillepengen - Sjölunda 
 

Den mindre ledningen är tänkt att användas vid torrvädersflöde. Torrvädersflödet 
varierar mellan 420 - 1030 l/s vilket ger en hastighet på mellan 0,4-1 m/s. 

Profilen är flack och inga höjdpunkter passeras på vägen. Dock kommer nivån i 
intagspumpstationen att inverka på vilket tryck som måste uppnås med pum-
parna i Spillepengens pumpstation. Nivån i intagspumpstationen kommer variera 
mellan -0,5 till +5,6. Pumparna kommer att behöva jobba upp ett tryck mellan 0,3 
- 1,5 mvp för att övervinna tryckförlusterna i ledningen. Utöver detta ska mot-
trycket från vattennivån i intagspumpstationen läggas till (ca 2,5 meter vid hög 
nivå). 

Den statiska nivåskillnaden från sumpen till nivån på ledningen är ca 3 meter 
beroende på vattennivå i sumpen. 

Vid dimensionerande flöde 4500 l/s kommer alla tre ledningarna att utnyttjas. För-
delningen av flödet mellan ledningarna kommer att bli ca 1100 l/s i ledningen 
med diameter 1200 mm och 2000 l/s i ledningar med diameter 1400 mm. Detta 
ger ett tryck som pumparna ska övervinna på ca 2 mvp. Hastigheten i ledning-
arna kommer att ligga på ca 1,3 m/s.  
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Om man önskar ett högre flöde i ledningarna och kan tillåta en hastighet på ca 2 
m/s i ledningarna uppnås ett flöde på ca 8000 l/s med en tryckförlust på ca 5 
mvp. Detta skulle dock kräva andra pumpar än de som är medräknade i kost-
nadsberäkningen. Det kräver ju också en ökad kapacitet i de efterföljande 
delarna av systemet. 

 

6.1.4. Turbinen - Sjölunda 
Etappen är ca 6300 m lång och genomförandetiden bedöms till ca 54 månader 
om man arbetar på en front. Det bedöms som troligt att denna etapp drivs på två 
fronter, vilket skulle halvera genomförandetiden till 27 månader. 

Ledningarna dimensioneras för ett maximalt flöde på 4 m3/s. Ledningarna 
används bara vid högflöden. 

På sträckan Turbinen/Sjölunda byts de befintliga ledningarna ut till 2 st ledningar 
Ø1400. Ledningarna läggs i samma sträckning som de befintliga. 
 

 
Figur 6.4. Etapp Turbinen - Sjölunda 
 
Ledningarna är tänkta att användas till högflödessituationer. Det dimension-
erande flödet är 4000 l/s. Profilen är flack förutom vid 2 st dykarledningar vid 
Citadellsbron respektive Suellsbron. Då ledningarna är kopplade direkt till 
inloppspumpstationen kommer nivån i denna att inverka på nödvändigt tryck som 
pumparna i Turbinen ska uppnå. Nivån i intagspumpstationen kommer variera 
mellan -0,5 till +5,6. 

Flödet i ledningarna kommer att vara 2000 l/s i vardera ledningen. Detta kommer 
att ge en hastighet på 1,3 m/s och en tryckförlust på ca 7,5 mvp. Den statiska 






























